
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/20 17) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 	 DEL___________ 

OGGETTO: Nomina Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi (RSPP) del 

Consorzio di Bonifica 11 Messina. 

L'anno duemiladiciannove il 	 del mese di 1  c 	ù , presso la sede del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale sita in Catania, il Vice Direttore Generale, dott. Giuseppe 
Barbagallo, nominato con Delibera n. 9 del 03/11/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha 

adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 

della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS 

n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusto art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento 
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica, 
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 
del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale; 

Determina N. 3 L1 	dei 	3 1 1.116. 2019 	 Pag. 1a 4 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

VISTA la delibera n.23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019 

il "periodo transitorie" già istituito con la sopracitata delibera n.8 del 30.10.2017; 

VISTA la delibera n. 11 dell'01.07.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il 

"periodo transitorio" sino al 31.12.2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii. "Salute e Sicurezza nei luoghi di Lavoro"; 

VISTA la circolare SNEBI n. 19 del 2008 recante le istruzioni in merito al D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm .ii.; 

VISTO l'art. 31 del citato Decreto legislativo che prevede in capo al datore di lavoro l'onere di 

organizzare il servizio di prevenzione e protezione all'interno dell'Ente, definito come "l'insieme 

delle persone, sistemi e mezzi esterni o interni all'azienda finalizzati all'attività di prevenzione e 

protezione dai rischi professionali per i lavoratori" (art. 2 del D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm .ii.); 

VISTO l'art. 32 del D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii. che al comma 2 individua i requisiti e le capacità 
necessarie che devono essere possedute dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e 
che in particolare prevede che il soggetto designato possieda capacità professionali adeguate, 

nonché un titolo di studio non inferiore al diploma di istruzione secondaria superiore, un attestato 
di frequenza, con verifica dell'apprendimento, a specifici corsi di formazione adeguati alla natura dei 

rischi presenti sui luoghi di lavoro e relative attività lavorative; 

CONSIDERATO che è inoltre necessario, oltre ai requisiti precedenti, possedere un attestato di 
frequenza, con verifica dell'apprendimento a specifici corsi di formazione in materia di prevenzione 
e protezione dai rischi, anche di natura ergonomia e da stress da lavoro-correlato di cui all'art. 28, 
comma 1, di organizzazione e gestione delle attività tecnico-amministrative e di tecniche di 

comunicazione in azienda e di relazioni sindacali; 

PREMESSO che con delibera del Commissario Straordinario n. 11 del 24 novembre 2017, il Direttore 
Generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale veniva individuato e nominato Datore di Lavoro 

in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro; 

PREMESSO che nella medesima delibera commissariale n. 11 del 24 novembre 2017, veniva dato 
mandato al Datore di Lavoro, di provvedere, tra gli altri adempimenti, alla designazione del 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi (RSPP) in conformità alle 

prescrizioni di cui al medesimo D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm .ii.; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 44 del 12/11/2013 con cui si è proceduto alla 
nomina dell'ing. Stefano Grimaldi, quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

dell'Ente ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm .ii., in possesso dei requisiti, attitudini e 
capacità richieste a espletare l'incarico; 

CONSIDERATO che l'Ing. Stefano Grimaldi ha svolto con diligenza il compito di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione dell'Ente ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm .ii., ma 
che ad oggi deve completare il programma di aggiornamento periodico obbligatorio previsto dalla 
normativa sopra citata; 

CONSIDERATO che, in conseguenza della ispezione eseguita presso il CB 11 ME dal Servizio di 
Prevenzione dell'ASP di Messina in data 5 e 26106/2019 ed alla luce delle prescrizioni contenute nel 

Verbale di Prescrizione ASP N. 339/19, notificato in data 12/07/2019, bisogna far effettuare aIl'RSPP 

Determina N. '3i 	del 	31 IUB. 2019 	
Pag. 2 a 4 



CONSORZIO IM BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

interno, Ing. Stefano Grimaldi, un corso di aggiornamento ai sensi dell'art. 32 comma 6 del D. Lgs 
81/08 e ss.mm.ii. entro 30 gg dalla notifica del suddetto verbale o, in alternativa, nominare entro lo 

stesso termine un nuovo RSPP in possesso dei titoli abilitativi di formazione ed aggiornamento; 

PRESO ATTO che, entro il termine fissato ed in considerazione dei ristretti tempi, non è possibile far 
effettuare all'RSPP interno, Ing. Stefano Grimaldi, un corso di aggiornamento ai sensi dell'art. 32 

comma 6 del D. Lgs 81/08 e ss.mm.ii. e dunque risulta necessario procedere alla nomina 

temporanea di un nuovo Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell'Ente ai sensi 

dell'art. 31 del D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm .ii., in possesso dei requisiti di legge; 

SENTITO il parere preventivo dell'R.LS. consortile; 

CONSIDERATO che il Geom. Salvo Reale, attuale Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione del Consorzio di Bonifica 9 Catania, risulta in possesso dei requisiti di legge previsti dalla 
normativa; 

RITENUTO opportuno, per le necessità sopra citate, provvedere alla nomina temporanea del Geom. 

Salvatore Reale quale nuovo Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina, il quale sarà collaborato nella funzione dall'lng. Stefano Grimaldi e dall'ing. 

Vincenzo Campailla del CB 8 Ragusa, sotto il coordinamento del Dirigente dell'Area Manutenzione 
Ing. Mario Gaetano Cancaro; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

- 	Dl NOMINARE temporaneamente Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei 

Rischi (RSPP) del Consorzio di Bonifica 11 Messina, il Geom. Salvatore Reale, funzionario già 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi (RSPP) del Consorzio di Bonifica 
9 Catania; 

- 	Dl DARE MANDATO al Geom. Salvatore Reale di organizzare e coordinare il Servizio di 
Prevenzione e Protezione all'interno del Consorzio di Bonifica 11 Messina, provvedendo 
all'espletamento degli adempimenti di legge previsti, ivi compreso l'aggiornamento del 

Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) alla data di adozione della presente determina, con 

la collaborazione dell'ing. Stefano Grimaldi del CB 11 ME e dell'ing. Vincenzo Campailla del CB 8 
RG, sotto il coordinamento del Dirigente dell'Area Manutenzione Ing. Mario Gaetano Cancaro; 

- 	Dl TRASMETTERE il presente atto al Geom. Salvatore Reale, all'ing. Stefano Grimaldi, all'ing. 
Vincenzo Campailla, ai Sig. Dirigenti ed ai Capi Settore allo stato in essere presso il CB 11 
Messina. 

DIRETTORE GENERALE 
Giuspe Barbagallo) 

Determina N. '\ t1  del 	
31 LK 2019 	

Pag. 3 a 4 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie. n. 467 dei 1210912017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

lI Capo Settore Area Manutenzione .,-"jj41 Dirigente Area Manutenzione 
aria (lnnmaldi) 	 g.M oca 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile sì esprime parere:NQM.COMPORTA SfESA 

,If$apo Set r a ioneria 

	

Al 	arino) 

È - 

Si certifica che la presente Determinazione n. -' 1 	del 
	3 1 U16. 2019 	

e 

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal 	0 1 P60. 2019 

Messina, 
Il Funzionario Direttivo 
(Dott. Anselmo Salvà) 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobanificallme.it  - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Vice Direttore Generale 

Determina N. 	dei 	
1 tUO. 2019 	

Pag. 4 a 4 


